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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Año 2024 2025
PRODUCTO Miles USD

 
Ton

 
Miles USD
 

Ton
 

Aceite de pescado $11.538 2.919 $3.486 1.102
Filetes de pescado $34.338 4.339 $26.761 3.556
Harina de pescado $34.460 23.930 $19.866 19.444
Lomos y conservas de atún $351.940 71.457 $404.604 85.590
Otras conservas de pescado $23.682 10.113 $16.406 7.247
Otros productos del mar $27.847 2.662 $21.216 3.773
Pescado congelado $27.173 12.803 $19.872 10.352
Pescado fresco $24.728 2.757 $27.721 2.587
Total $535.706 130.979 $539.933 133.652

Año 2025
PRODUCTO % Var USD

 
% Var Ton

 

Aceite de pescado -69,8 % -62,2 %
Filetes de pescado -22,1 % -18,0 %
Harina de pescado -42,4 % -18,7 %
Lomos y conservas de atún 15,0 % 19,8 %
Otras conservas de pescado -30,7 % -28,3 %
Otros productos del mar -23,8 % 41,7 %
Pescado congelado -26,9 % -19,1 %
Pescado fresco 12,1 % -6,1 %
Total 0,8 % 2,0 %

Variación interanual

-60 % -40 % -20 % 0 % 20 %

UNIÓN EUROP…

LATINOAMÉRI…

ESTADOS UNI…

REINO UNIDO

CHINA

OTROS PAÍSES

JAPÓN

6,6 %

12,5 %

-10,4 %

-9,2 %

-31,1 %

-62,9 %

-53,3 %

7,3 %

13,8 %

-9,4 %

13,6 %

-3,5 %

-51,4 %

-54,7 %

% Var USD % Var Ton

Distribución por mercado

47,52%
24,1%

17,34%

UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA

ESTADOS UNIDOS
REINO UNIDO 5,94%

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

%Variación en el periodo

0,8 %
% Var USD

2,0 %
% Var Ton

Producto

 Seleccionar todo
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún
  Otras conservas de pescado
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  P d f

31/03/2025

Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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Miles USD FOB por Año y País

$540 mil

$560 mil

$580 mil

2024
ITA

LIA

PAÍSES BAJOS (H
OLANDA)

ESPAÑA

ARGENTINA

VENEZUELA, REPÚBLIC
A BOLIV

A…
CHINA

ESTADOS UNIDOS
Otro

s
2025

Aumento Disminución Total Otros

Año 2025
País Procedencia / Destino Miles USD

 
% total USD
 

% Var USD
 

Ton
 

% Var Ton
 

ESTADOS UNIDOS $93.651 17,34% -9,2 % 15.404 13,6 %
Lomos y conservas de atún $35.308 6,54% 35,8 % 6.256 45,8 %
Pescado fresco $27.467 5,09% 12,2 % 2.571 1,8 %
Filetes de pescado $11.512 2,13% -55,0 % 1.146 -58,4 %
Otros productos del mar $10.804 2,00% -43,9 % 1.304 -22,8 %
Otras conservas de pescado $3.966 0,73% 12,0 % 1.740 23,0 %
Pescado congelado $3.586 0,66% -5,1 % 1.563 219,3 %
Harina de pescado $1.007 0,19% 125,1 % 825 110,5 %

ESPAÑA $86.934 16,10% 14,5 % 18.001 18,9 %
Lomos y conservas de atún $80.009 14,82% 13,8 % 16.601 21,4 %
Filetes de pescado $3.440 0,64% 297,7 % 528 242,6 %
Pescado congelado $2.962 0,55% -15,2 % 682 -32,6 %
Otros productos del mar $271 0,05% 59,7 % 70 164,3 %
Otras conservas de pescado $187 0,03% -77,1 % 48 -73,7 %
Harina de pescado $64 0,01%   72  
Aceite de pescado     -100,0 %   -100,0 %

PAÍSES BAJOS (HOLANDA) $53.820 9,97% 28,9 % 11.130 35,9 %
Lomos y conservas de atún $53.431 9,90% 29,4 % 10.986 35,1 %
Otros productos del mar $306 0,06% -19,9 % 70 165,4 %
Harina de pescado $44 0,01%   48  
Pescado congelado $38 0,01% 2,2 % 27 2,2 %
Filetes de pescado $1 0,00%   0  
Otras conservas de pescado     -100,0 %   -100,0 %

COLOMBIA $49.304 9,13% 5,4 % 16.234 8,1 %
Lomos y conservas de atún $32.333 5,99% 4,7 % 7.971 12,9 %
Otras conservas de pescado $8.886 1,65% -6,9 % 4.088 -3,0 %
Otros productos del mar $2.145 0,40% 934,3 % 874 488,0 %
Aceite de pescado $1.918 0,36% 26,7 % 613 65,2 %
Pescado congelado $1.833 0,34% -26,8 % 1.047 -35,2 %
Harina de pescado $1.721 0,32% -9,8 % 1.510 7,4 %
Pescado fresco $250 0,05%   10  
Filetes de pescado $218 0,04% 7,4 % 120 -40,2 %

ITALIA $38.350 7,10% 54,8 % 6.625 60,6 %
Lomos y conservas de atún $37.048 6,86% 62,4 % 6.251 62,0 %
Otras conservas de pescado $565 0,10% -18,5 % 70 -12,5 %

$Total $539.933 100,00% 0,8 % 133.652 2,0 %

Producto, Nandina

Todas





Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

Producto

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún
  Otras conservas de pescado
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  Pescado fresco

31/03/2025

Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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Miles USD FOB por Año y PRODUCTO

$540 mil

$560 mil

$580 mil

$600 mil

2024
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2025

Aumento Disminución Total Otros

Año 2025
PRODUCTO Miles USD

 
% Var USD

 
Ton

 
% Var Ton

 

Lomos y conservas de atún $404.604 15,0 % 85.590 19,8 %
Conservas de atún $325.388 11,4 % 67.418 14,6 %

UNIÓN EUROPEA $181.025 16,1 % 36.815 18,4 %
LATINOAMÉRICA $77.318 6,4 % 17.495 13,5 %
ESTADOS UNIDOS $34.056 32,2 % 6.039 42,2 %
REINO UNIDO $31.801 -11,2 % 6.807 -10,1 %
OTROS PAÍSES $907 -48,7 % 198 -59,4 %
  $282   63  
CHINA $0   0  

Lomos precocidos $54.084 14,5 % 9.821 15,4 %
UNIÓN EUROPEA $48.274 8,4 % 8.703 8,4 %
LATINOAMÉRICA $4.876 80,6 % 963 101,3 %
ESTADOS UNIDOS $935   156  

Los demás $25.132 97,2 % 8.352 102,0 %
LATINOAMÉRICA $20.718 82,8 % 6.895 86,2 %
UNIÓN EUROPEA $3.973 251,4 % 1.347 261,2 %
ESTADOS UNIDOS $318 29,9 % 61 32,6 %
REINO UNIDO $78   34  
OTROS PAÍSES $46 30,8 % 16 36,8 %

Pescado fresco $27.721 12,1 % 2.587 -6,1 %
Otros $22.311 24,0 % 1.933 -9,0 %

ESTADOS UNIDOS $22.060 23,5 % 1.916 -2,3 %
LATINOAMÉRICA $252 104,7 % 17 -89,8 %
OTROS PAÍSES $0   0  

Atunes $3.078 -16,9 % 461 44,5 %
ESTADOS UNIDOS $3.076 -16,9 % 461 44,5 %
OTROS PAÍSES $2   0  

Pez espada $2.331 -22,3 % 193 -25,1 %
ESTADOS UNIDOS $2.331 -19,7 % 193 -20,9 %
LATINOAMÉRICA   -100,0 %   -100,0 %

Caballas   -100,0 %   -100,0 %
LATINOAMÉRICA   -100,0 %   -100,0 %

Filetes de pescado $26.761 -22,1 % 3.556 -18,0 %
Atunes $16.359 60,0 % 2.097 65,7 %

UNIÓN EUROPEA $13.302 84,0 % 1.901 75,1 %
$Total $539.933 0,8 % 133.652 2,0 %

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

Bloque, País Destino 

 Seleccionar todo
  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

31/03/2025

Último dato disponible
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31/03/2025

Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (miles USD)

$0 mil

$1 mil

$2 mil

$3 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2022 2023 2024 2025

Harina de pescado (miles USD)

$0 mil

$1 mil

$2 mil

$3 mil

$4 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2022 2023 2024 2025

Pescado congelado, refrigerado y filetes (miles USD)

$0 mil

$2 mil

$4 mil

$6 mil

$8 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2022 2023 2024 2025

Otras conservas de pescado (miles USD)

$0

$100

$200

$300

ene feb mar abr may jun jul ago sep nov dic

Año 2022 2023 2024 2025

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…

  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  Pescado fresco
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Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP 
 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

31/03/2025

Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (USD/Kg)

$4,5

$5,0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2022 2023 2024 2025

Harina de pescado (USD/Kg)

$1,0

$1,5

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2022 2023 2024 2025

Pescado congelado, refrigerado y filetes (USD/Kg)

$2

$3

$4

$5

$6

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2022 2023 2024 2025

Otras conservas de pescado (USD/Kg)

$2,0

$2,2

$2,4

$2,6

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2022 2023 2024 2025

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…

  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  Pescado fresco
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Parcial

Miles USD FOB y Toneladas
Año 2021 2022 2023 2024 2025

PRODUCTO Miles USD FOB
 

Ton
 

Miles USD FOB
 

Ton
 

Miles USD FOB
 

Ton
 

Miles USD FOB
 

Ton
 

Miles USD FOB
 

Ton
 

Lomos y conservas de atún $1.177.794 276.856 $1.270.943 267.495 $1.237.129 245.290 $1.578.676 328.530 $404.604 85.590
Filetes de pescado $116.522 15.443 $166.533 19.262 $137.982 17.471 $134.645 18.264 $26.761 3.556
Pescado congelado $150.479 109.629 $129.814 76.831 $91.892 49.023 $115.099 62.731 $19.872 10.352
Otros productos del mar $79.746 10.243 $163.973 21.931 $118.873 11.819 $85.770 12.929 $21.216 3.773
Harina de pescado $96.505 73.184 $64.535 48.865 $106.417 69.101 $128.675 94.750 $19.866 19.444
Otras conservas de pescado $84.722 41.244 $95.725 42.641 $90.606 38.027 $97.363 41.111 $16.406 7.247
Pescado fresco $82.919 11.383 $82.122 11.230 $63.819 6.938 $84.456 10.001 $27.721 2.587
Aceite de pescado $9.538 5.430 $7.743 3.350 $28.368 7.378 $33.269 8.529 $3.486 1.102
Total $1.798.224 543.412 $1.981.387 491.605 $1.875.086 445.045 $2.257.955 576.845 $539.933 133.652
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Año

Todas





Mes 

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

31/03/2025

Último dato disponible

Seleccione un producto o subpartida

Todas





Datos parciales del 2024

Seleccione un mercado

Todas






